
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2299
23 Οκτωβρίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση της υπ’ αρ. 5/2015 απόφασης του Διοικητι−
κού Συμβουλίου του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέ−
σμου, περί σύστασης εκατό σαράντα πέντε (145) 
προσωποπαγών θέσεων με σχέση εργασίας ιδι−
ωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στον ΕΔΣΝΑ, σε 
εφαρμογή τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων. 1

Έγκριση του Πρόγραμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών με τίτλο “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσε−
ων και Οργανισμών” του Τμήματος Διοίκησης Επι−
χειρήσεων εισαγωγικής κατεύθυνσης Διοίκησης 
Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επιχειρήσεων Φι−
λοξενίας, της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας, 
του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης.  ....................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Οικ. 77355/42184 (1)
 Έγκριση της υπ’ αρ. 5/2015 απόφασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου, 
περί σύστασης εκατό σαράντα πέντε (145) προσω−
ποπαγών θέσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι−
καίου αορίστου χρόνου στον ΕΔΣΝΑ, σε εφαρμογή 
τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27−1−2010) «Οργανισμός 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
β) του άρθρου 225 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης».

γ) του άρθρου 10 του Ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/Α/2007) 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι−
νοτικών Υπαλλήλων».

δ) του άρθρου 1 του Ν. 3068/2002 (ΦΕΚ 274/Α/14−11−2002) 
«Συμμόρφωση της διοίκησης σε δικαστικές αποφάσεις 
και λοιπές διατάξεις».

ε) την απόφαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνε−
δρίου της 3ης Συνεδρίασης της 17ης Φεβρουαρίου 2010.

στ) του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω−
τερικών» σε συνδυασμό με το άρθρο 28 του Ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Κα−
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ−
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

ζ) την υπ’ αρ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α’/06−02−2015) περί αποδοχής πα−
ραιτήσεως του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής.

2. Την υπ’ αρ. 3422/2014 απόφαση του Εφετείου Αθη−
νών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι οι ενάγοντες 
συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την επωνυμία 
ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί−
στου χρόνου.

3. Το υπ’ αρ. 617/2014 Πιστοποιητικό του Εφετείου 
Αθηνών, Τμήμα Δημοσίευσης Πολιτικών Αποφάσεων από 
το οποίο προκύπτει ότι κατά της με αριθμό 3422/2014 
απόφασης του Εφετείου Αθηνών, μέχρι και 10−11−2014 
ασκήθηκε ενώπιον του Εφετείου Αθηνών μόνο το ένδικο 
μέσο της αναίρεσης με αριθμό κατάθεσης 651/28−08−
2014 και δεν έχει ασκηθεί ένδικο μέσο.

4. Την υπ’ αρ. 971/2012 απόφαση του Μονομελούς Πρω−
τοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι οι 
ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

5. Το υπ’ αρ. 5646/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων 
από το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της 
απόφασης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 8101/2012 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 971/2012 εργατικών του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

6. Την υπ’ αρ. 1020/2012 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

26447



26448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Το υπ’ αρ. 5639/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της απόφα−
σης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 8102/24−12−2012 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 1020/2012 εργατικών 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

8. Την υπ’ αρ. 1308/2012 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου από την έναρξη της απασχόλησής 
τους.

9. Το υπ’ αρ. 5637/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της απόφα−
σης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 8103/24−12−2012 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 1308/2012 εργατικών 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

10. Την υπ’ αρ. 1338/2013 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου από την έναρξη της απασχόλησής 
τους.

11. Το υπ’ αρ. 5644/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της από−
φασης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 5837/2013 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 1338/2013 εργατικών 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

12. Την υπ’ αρ. 3290/2013 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

13. Το υπ’ αρ. 5651/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της από−
φασης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 1886/2014 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 3290/2013 εργατικών 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

14. Την υπ’ αρ. 3291/2013 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

15. Το υπ’ αρ. 5652/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της από−
φασης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 1880/2014 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 3291/2013 εργατικών 

του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

16. Την υπ’ αρ. 3292/2013 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

17. Το υπ’ αρ. 5670/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της από−
φασης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 1887/2014 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 3292/2013 εργατικών 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

18. Την υπ’ αρ. 3293/2013 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

19. Το υπ’ αρ. 5642/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της από−
φασης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 1883/2014 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 3293/2013 εργατικών 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

20. Την υπ’ αρ. 3447/2013 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
η ενάγουσα συνδέεται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

21. Το υπ’ αρ. 5635/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της απόφα−
σης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 1884/19−03−2014 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 3447/2013 εργατικών 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

22. Την υπ’ αρ. 533/2014 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

23. Το υπ’ αρ. 5636/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της απόφα−
σης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 3291/17−06−2014 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 533/2014 εργατικών του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

24. Την υπ’ αρ. 901/2014 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία αναγνωρίστηκε ότι 
οι ενάγοντες συνδέονται με το εναγόμενο ΝΠΔΔ με την 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26449

επωνυμία ΕΔΣΝΑ, με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου.

25. Το υπ’ αρ. 5647/14−05−2015 Πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Αθηνών, Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων από 
το οποίο προκύπτει ότι από τη δημοσίευση της από−
φασης έως και χθες έχει ασκηθεί η υπ’ αρ. 2588/2014 
έφεση κατά της αποφάσεως αρ. 901/2014 εργατικών του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Και εκτός αυτής 
της έφεσης κανένα άλλο ένδικο μέσο δεν έχει ασκηθεί 
μέχρι και χθες από οποιονδήποτε κατά της ανωτέρω 
απόφασης.

26. Την υπ’ αρ. 118/2015 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Νο−
μού Αττικής, περί παραίτησης από τα ανωτέρω σχε−
τικά ένδικα μέσα, ήτοι τις υπ’ αρ. 8101/2012, 8102/2012, 
8103/2012, 5837/2013, 1886/2014, 1880/2014, 1887/2014, 
1884/2014, 1883/2014, 2588/2014, 3291/2014 εφέσεις του 
ΕΔΣΝΑ ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.

27. Την υπ’ αρ. 5/2015 απόφαση του Διοικητικού Συμ−
βουλίου του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Νομού 
Αττικής, περί σύστασης εκατό σαράντα πέντε (145) 
προσωποπαγών θέσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου στον ΟΕΥ του ΕΔΣΝΑ, σε 
εφαρμογή τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων.

28. Το υπ’ αρ. πρωτ. 30275/07−10−2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με το οποίο εφόσον 
η απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου, με την οποία 
αναγνωρίζεται ότι η έννομη σχέση που συνδέει τους 
ενάγοντες με τον εναγόμενο Δήμο είναι σχέση εργα−
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, έχει καταστεί 
τελεσίδικη, παράγει δεδικασμένο ως προς την κριθείσα 
έννομη σχέση και εκτελεστότητα και η Διοίκηση υπο−
χρεούται να την εφαρμόσει, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 1 του Ν. 3068/2002 σε συνδυασμό με τα 
άρθρα 321, 324, 904 παρ. 2 περ. α’ του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 5/2015 απόφαση του Διοικητι−
κού Συμβουλίου του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου 
Νομού Αττικής, περί σύστασης εκατό σαράντα πέντε 
(145) προσωποπαγών θέσεων με σχέση εργασίας ιδιωτι−
κού δικαίου αορίστου χρόνου στον ΟΕΥ του ΕΔΣΝΑ, σε 
εφαρμογή τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων, ως εξής:

Τριάντα δύο (32) θέσεις προσωποπαγών ΔΕ1 Διοικη−
τικών:

1. Γιαννακοπούλου Γαρυφαλλιά του Κωνσταντίνου.
2. Κανδήλα Ευανθία του Ιωάννη,
3. Καραφαντή Αναστασία του Μιχαήλ,
4. Κοκκινέα Σοφία του Κωνσταντίνου,
5.Κωτούλα Παναγιούλα του Παναγιώτη,
6. Μπουραϊμη Δήμητρα του Ισίδωρου,
7. Τασούλης Ευάγγελος του Γεωργίου,
8. Χασιώτη Αγορούλα του Κων/νου,
9. Βασιώτη Αικατερίνη του Ανδρέα,
10. Δεμερτζή Ευαγγελία του Δημητρίου,
11. Αρδαβάνης Ιάσων− Γεράσιμος του Σωκράτη,
12. Ασβεστάς Νικόλαος του Δημητρίου,
13. Αυγερινός Γεώργιος του Κωνσταντίνου,
14. Γουρνάς Κυριάκος του Σπυρίδωνος,
15. Δρακοπούλου Ελένη του Λουκά,
16. Λακριντή Ευθυμία του Νικολάου,
17. Λανίτη Μαρίνα του Ελευθερίου,
18. Λιανάκης Ευάγγελος του Γεωργίου,
19. Μαρκίδη Παρασκευή του Αλεξάνδρου,

20. Μασούρα Αγγελική του Ευαγγέλου,
21. Μαυρούλης Παναγιώτης του Ευαγγέλου,
22. Μουστακάτος Κωνσταντίνος του Αναστασίου,
23. Μπατσικώστα Παρασκευή του Θωμά,
24. Μπλάτσας Κωνσταντίνος του Νικολάου,
25. Μπουφίδης Ιωάννης του Μιχαήλ,
26. Νασούλας Γεώργιος του Λάμπρου,
27. Παούρης Βλάσης του Ιωάννη,
28. Παπαδόπουλος Νικήτας του Γεωργίου,
29. Πίνης Σωτήριος του Γεωργίου,
30. Ρόδη Ευθυμία του Λεωνίδα,
31. Σιάφακα Αριστούλα του Χρήστου και
32. Σκούρας Χρήστος του Ηλία.
Μία (1) θέση προσωποπαγείς ΔΕ5 Δομικών Έργων:
Γκουνταρέλη−Κρητικού Μαρία του Αθανασίου, βάσει 

του Προεδρικού Διατάγματος 31/α/87 άρθρο 13.
Δύο (2) θέσεις προσωποπαγείς ΔΕ24 Ηλεκτρολόγων:
1. Κωνσταντόπουλος Μιχαήλ του Δημητρίου και
2. Σερέπας Αγαθάγγελος του Λεωνίδα.
Μία (1) θέση προσωποπαγής ΔΕ5 Εργοδηγών:
Μπάκας Παναγιώτης του Θεοδώρου, βάσει του άρθρου 

29 του Προεδρικού Διατάγματος 37/α/87.
Μία (1) θέση προσωποπαγής ΔΕ26 Μηχανοτεχνιτών 

Αυτοκινήτων:
Καλογήρου Ευθύμιος του Γεωργίου.
Δεκαεπτά (17) θέσεις προσωποπαγείς ΔΕ30 Τεχνιτών:
1. Μπερεδάκης Δημήτριος του Αντωνίου
2. Γαλανόπουλος Ιωάννης του Νικολάου.
3. Αγγελάκης Αγγελής του Σάββα,
4. Αρβανίτης Νεκτάριος του Νικολάου, με ειδικότητα 

Ηλεκτρονικού, βάσει του Προσοντολογίου άρθρο 20 του 
Π.δ. 50/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Βλάχος Ηλίας του Ιωάννη,
6. Δέδες Γεώργιος του Νικολάου, με ειδικότητα Μη−

χανολόγου, βάσει του Προσοντολογίου άρθρο 20 του 
Π.δ. 50/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Ευσταθίου Γεώργιος του Χαριλάου, με ειδικότητα 
Μηχανολόγου, βάσει του Προσοντολογίου άρθρο 20 του 
Π.δ. 50/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Καπίρης Κωνσταντίνος του Ανάργυρου,
9. Κυριάκος Χρήστος του Παναγιώτη,
10. Λιόσης Δημήτριος του Αναστασίου,
11. Μαρτίνος Εμμανουήλ του Ηρακλή, με ειδικότητα 

Ηλεκτρονικού, βάσει του Προσοντολογίου άρθρο 20 του 
Π.δ. 50/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Μπένδρελης Ευάγγελος του Συμεών, με ειδικότητα 
Ηλεκτρονικού, βάσει του Προσοντολογίου άρθρο 20 του 
Π.δ. 50/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Νάκος Στυλιανός του Δημητρίου,
14. Νάνος Σεραφείμ του Χρήστου, με ειδικότητα Ηλε−

κτρονικού, βάσει του Προσοντολογίου άρθρο 20 του 
Π.δ. 50/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Νταβάκος Γεώργιος του Αποστόλου,
16. Σπυθουράκης Νικόλαος του Γεωργίου και
17. Φαρούπος Νικόλαος του Μιχαήλ.
Δεκατρείς (13) θέσεις προσωποπαγείς ΔΕ29 Οδηγών:
1. Δημόπουλος Κωνσταντίνος του Δημοσθένη,
2. Κουκουβές Χρήστος του Νικολάου,
3. Κουμπάρδας Σταμάτιος του Δημητρίου,
4. Λίτσας Γεώργιος του Εμμανουήλ,
5. Ντουκούζης Γεράσιμος του Ματθαίου,
6. Παλαχαρίδης Γεώργιος του Αλεξάνδρου,
7. Παούρης Νικόλαος του Βασιλείου,



26450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Πετρίτης Σαράντης του Αντωνίου,
9. Σερέπας Γεώργιος του Ελευθερίου,
10. Σερέπας Νικόλαος του Παναγιώτη,
11. Χαραλαμπόπουλος Ιωάννης του Σπυρίδωνος,
12. Χλιβερός Ιωάννης του Αγγέλου και
13. Χρυσανθακόπουλος Παναγιώτης του Γεωργίου
Οκτώ (8) θέσεις προσωποπαγείς ΔΕ38 Προσωπικού Η/Υ:
1. Δέδε Ιωάννα του Δημητρίου,
2. Καπετσώνη Μαρία του Γεωργίου,
3. Καρανταϊρης Παύλος του Τρύφωνος,
4. Καρσινός Δημήτριος του Ανάργυρου,
5. Κικιλής Μιχαήλ του Γεωργίου,
6. Λιγνός Χρήστος του Γεωργίου,
7. Μπέλλου Κωνσταντία του Ηλία και
8. Σωτηριάδης Ιωάννης του Αθανασίου.
Δεκαπέντε (15) θέσεις προσωποπαγείς ΔΕ28 Χειρι−

στών Μηχ/των Έργου:
1. Ακουμιανάκης Ζαχαρίας του Εμμανουήλ,
2. Γιώτης Δημήτριος του Αθανασίου,
3. Γκιωνάκης Ιωάννης του Μιχαήλ,
4. Θεοδωρόπουλος Χρήστος του Μούστου,
5. Καρυοφυλλίδης Πέτρος του Νικολάου,
6. Κόντος Σπυρίδων του Βασιλείου,
7. Λουκίσας Σπυρίδων του Βασιλείου,
8. Μαραγκουδάκης Παναγιώτης του Ανάργυρου,
9. Παπαδημητρίου Ιωάννης του Κωνσταντίνου,
10. Σιουμπάλας Σταύρος του Θωμά,
11. Στάθης Παναγιώτης του Νικολάου,
12. Συμεωνίδης Θεόδωρος του Χαραλάμπους,
13. Σωτηράκος Δημήτριος του Νικολάου,
14. Τοπχάρας Χριστόφορος του Ιωάννη και
15. Χίντζιος Νικόλαος του Ζαχαρία.
Μία (1) θέση προσωποπαγής ΔΕ7 Βοηθού Νοσηλευτών:
Αγγέλου Γεώργιος του Δημητρίου.
Μία (1) θέση προσωποπαγής ΠΕ Γεωπόνου:
Κουτεντάκης Βασίλειος του Νικολάου.
Εννέα (9) θέσεις προσωποπαγείς ΠΕ Διοικητικού−Οι−

κονομικού, στις οποίες θα καταταχθούν οι:
1. Γουρνά Γκόλφω του Σπυρίδωνος,
2. Διβανής Αναστάσιος του Αλεξάνδρου,
3. Κανδεράκη Βιργινία του Εμμανουήλ,
4. Κουτσογιάννης Σταύρος του Γεωργίου,
5. Οικονομοπούλου Μυρσίνη του Πέτρου,
6. Πήλιουρη Δήμητρα του Θωμά,
7. Στρατογιάννη Αλεξάδρα του Βασιλείου και
8. Σωτηρίου Παντελής του Νικολάου.
Μία (1) θέση προσωποπαγής ΠΕ5 Μηχ/γων – Μηχ/κών:
Παναγίτσας Παναγιώτης του Αποστόλου.
Μία (1) θέση προσωποπαγής ΠΕ Μηχανικών:
Ζαβαλιάνννης Γεώργιος του Παύλου.
Μία (1) θέση προσωποπαγής ΠΕ12 Χημικών:
Καψιμάλη Ιωάννα του Ιωάννου.
Πέντε (5) θέσεις προσωποπαγείς ΠΕ7 Χημικών – Μη−

χανικών:
1. Τζίτζιφα Παρασκευή του Σπυρίδωνα
2. Αναστασόπουλος Σπυρίδων του Κωνσταντίνου,
3. Πανταζής Δημήτριος του Βασιλείου,
4. Παπασταμάτης Αθανάσιος του Νικολάου και
5. Φώτος Ιωάννης του Γεωργίου.
Δύο (2) θέσεις προσωποπαγείς ΤΕ17 Διοικητικού – Λο−

γιστικού:
1. Βασιλοπούλου Ελένη του Νικολάου και
2. Συμεωνάκη Ελένη του Ανδρέα.

Μία (1) προσωποπαγής ΤΕ Μηχανικών:
Τέλας Γεώργιος του Σταύρου
Μία (1) προσωποπαγής ΤΕ 19 Πληροφορικής:
Καραλιώτας Χρήστος του Δημητρίου
Τριάντα μία (31) θέσεις προσωποπαγείς ΥΕ Εργατών:
1. Αναματερός Ιωάννης του Γεωργίου,
2. Αρχοντούλης Ιωάννης του Δημητρίου,
3. Αρχοντούλης Χαράλαμπος του Δημητρίου,
4. Βασιλειάδης Ιωάννης του Τηλέμαχου,
5. Βασιλείου Δημήτριος του Χρήστου,
6. Βινίρης Φραντζέσκος του Δημητρίου,
7. Βούλγαρη Ειρήνη του Νικολάου,
8. Γιοβάνοβιτς Ανέστης του Ιωάννη,
9. Γκούβας Χρήστος του Βασιλείου,
10. Γραμματικόπουλος Ανέστης του Ιωάννη,
11. Δελής Πασχάλης του Πέτρου,
12. Ζιώγας Σπυρίδων του Θωμά,
13. Καμπόλης Σπυρίδων του Ισίδωρου,
14. Καύκια Αρετή του Ευαγγέλου,
15. Κόλλιας Πέτρος του Κωνσταντίνου,
16. Κόλλιας Κυριάκος του Δημητρίου,
17. Κουρτεσιώτη Αγλαϊα του Ιωάννη,
18. Κουρτεσιώτης Γρηγόριος του Ιωάννη,
19. Λαγουδέρης Διονύσιος του Κωνσταντίνου,
20. Μάλλης Νεκτάριος του Γεωργίου,
21. Μιχόπουλος Παναγιώτης του Γεωργίου,
22. Μπούντας Ιωάννης του Γεωργίου,
23. Ξενάκη Δέσποινα του Πέτρου,
24. Πασχάλης Σεραφείμ του Ανδρέα,
25. Πλαβούκος Βασίλειος του Σπυρίδωνα,
26. Ράλλης Φώτιος του Λεωνίδα,
27. Ράμπιας Παναγιώτης του Αριστόδημου,
28. Σιώζος Βασίλειος του Θεοδώρου,
29. Σκουρολιάκος Ιωάννης του Γεωργίου,
30. Σύρμας Αναστάσιος του Νικολάου και
31. Τσιρίκος Ανδρέας του Παναγιώτη
Δύο (2) θέσεις προσωποπαγείς ΔΕ36 Ασφαλείας:
1. Αρβανίτης Ιωάννης του Κωνσταντίνου και
2. Ντανάσης Παναγιώτης του Ιωάννη
Οι παραπάνω θέσεις θα συμπεριληφθούν στον Οργα−

νισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του ΕΔΣΝΑ. Οι εν 
λόγω θέσεις καταργούνται μόλις κενωθούν με οποιον−
δήποτε τρόπο.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη για 
το κόστος μισθοδοσίας του παραπάνω προσωπικού 
ύψους 1.477.162,00 € περίπου, στον προϋπολογισμό 
του ΕΔΣΝΑ οικονομικού έτους 2015 σε βάρος των 
Κ.Α. 02.10.00.6021.01, 02.70.01.6021.01, 02.70.02.6021.01, 
02.70.03.6021.01, 02.70.04.6021.01, 02.70.05.6021.01, 
02.70.06.6021.01, 02.70.07.6021.01, 02.10.00.6052.01, 
02.70.01.6052.01, 02.70.01.6052.06, 02.70.02.6052.01, 
02.70.02.6052.02, 02.70.02.6052.03, 02.70.02.6052.04, 
02.70.02.6052.06, 02.70.03.6052.01, 02.70.03.6052.06, 
02.70.04.6052.01, 02.70.04.6052.02, 02.70.04.6052.03, 
02.70.04.6052.06, 02.70.05.6052.01, 02.70.05.6052.02, 
02.70.05.6052.03, 02.70.05.6052.04, 02.70.05.6052.05, 
02.70.06.6052.01, 02.70.06.6052.02, 02.70.06.6052.03, 
02.70.06.6052.04, 02.70.06.6052.05, 02.70.06.6052.06, 
02.70.07.6052.01, 02.70.07.6052.02, 02.70.07.6052.03 και 
02.70.07.6052.06, ανάλογη δε δαπάνη ύψους 3.836.100,00 
€ περίπου θα προβλεφθεί στους αντίστοιχους ΚΑ των 
προϋπολογισμών των επόμενων οικονομικών ετών.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26451

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

     Αθήνα, 16 Οκτωβρίου  2015

Η Ασκούσα καθήκοντα
Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 

F
   Αριθμ. πράξης 119 (2)
Έγκριση του Πρόγραμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και 
Οργανισμών” του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε−
ων εισαγωγικής κατεύθυνσης Διοίκησης Τουριστι−
κών Επιχειρήσεων και Επιχειρήσεων Φιλοξενίας, της 
Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας, του Αλεξάνδρει−
ου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης.  

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ Α.Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α’ του Ν. 4009/2011(ΦΕΚ 

Α´ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
Α΄228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ Α´ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α´ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ.5 
του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71).

2. Την υπ. αριθμ. 1/04−02−2013 πράξη του Συμβουλίου 
του ΑΤΕΙ/Θ, διορισμού του Προέδρου του ΑΤΕΙ−Θ (ΦΕΚ 
44/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./06−02−2013)

3. Την υπ’ αριθμ. 37225/Ε5/15−3−2013 υπουργική από−
φαση (ΑΔΑ: ΒΕΔΧ9−Γ42) διαπιστωτική διορισμού του 
Προέδρου του ΑΤΕΙ−Θ. 

4. Το άρθρο 34, του Ν.4301/2014 (ΦΕΚ 223/τ.Α΄/07−10−2014) 
«Τελική έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.)» 

5. To άρθρο 98 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/τ.Α΄/08−12−2014) 
«Έρευνα Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις»

6. Την παραγρ.2, του άρθρου 34, του Ν.4115/2013 (ΦΕΚ 
24/τ.Α΄/30−01−2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος 
Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα−
νατολισμού και άλλες διατάξεις»

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´1466) 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Με−
ταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

8. Το Π.δ. 82/2013 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/03−06−2013) «Συγχώ−
νευση Σχολών−Μετονομασία Τμημάτων−Συγχώνευση 
Τμημάτων−Κατάργηση Τμημάτων−συγκρότηση Σχολών 
του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ−Θ»

9. Την με αριθμ. 1/13−01−2015 απόφαση της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης, του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε−
ων της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας,  του ΑΤΕΙ−Θ

10. Το με αριθμ.πρωτ. ΔΦ2.1/1640/28−04−2015 έγγραφο 

του ΑΤΕΙ−Θ προς την ΑΔΙΠ μαζί με τη συνημμένη σε 
αυτό έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης του Ιδρύματος  
και το αριθμ 624/28−04−2015 πρωτόκολλο της ΑΔΙΠ κα−
τάθεσης της έκθεσης. 

11. Το με αριθμ. 7/30−09−2015 απόσπασμα πρακτικού 
της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Αλεξάνδρειου 
ΤΕΙ Θεσσαλονίκης

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 το Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διοίκηση 
Τουριστικών Επιχειρήσεων και Οργανισμών” του Τμήμα−
τος Διοίκησης Επιχειρήσεων εισαγωγικής κατεύθυνσης 
Διοίκησης Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επιχειρήσεων 
Φιλοξενίας, της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας, του 
Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του Αλεξάνδρειου 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύµατος Θεσσαλονίκης 
(Α.Τ.Ε.Ι.Θ.) οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2015−2016 το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στη Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και Οργανι−
σμών» («Master of Science in Tourism Management & 
Business Administration») σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η παραγωγή αφενός μεν 
γνώσης στον επιστημονικό χώρο της Διοίκησης Του−
ριστικών Επιχειρήσεων & Οργανισμών και αφετέρου η 
μετάδοσή της στους μεταπτυχιακούς φοιτητές που θα 
το παρακολουθούν, επιτυγχάνοντας έτσι τον ευρύτερο 
σκοπό του Π.Μ.Σ. που είναι η παροχή στην τουριστική 
βιομηχανία στελεχών υψηλού επιπέδου που μπορούν να 
ικανοποιήσουν τις απαιτήσεις των τουριστικών επιχειρή−
σεων και οργανισμών, αλλά και η παροχή με ειδικευμέ−
νους ανθρώπινους πόρους στους δημόσιους και στους μη 
κρατικούς φορείς του τουρισμού για να συμβάλουν στη 
βιώσιμη τουριστική και οικονομική ανάπτυξη της χώρας.

Σκοποί του Π.Μ.Σ. στη Διοίκηση Τουριστικών Επιχει−
ρήσεων & Οργανισμών είναι:

• Η εμβάθυνση και προαγωγή των γνώσεων στο 
γνωστικό αντικείμενο της Διοίκησης των Τουριστικών 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών αλλά και σε συναφείς 
επιστημονικές περιοχές, όπως η διεθνής δραστηριο−
ποίηση μιας τουριστικής επιχείρησης, το μάρκετινγκ 
και η προώθηση, η διοίκηση των ανθρώπινων πόρων, η 
αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών, 

• Η προώθηση της θεωρίας και η ανάπτυξη της έρευ−
νας και των εφαρμογών, της σε επιμέρους κλάδους του 
τουρισμού, όπως: τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και 
επιχειρήσεις φιλοξενίας, τις αεροπορικές επιχειρήσεις, 
τις επιχειρήσεις ταξιδιών, τις επιχειρήσεις ακτοπλοΐ−
ας και κρουαζιέρας, τη βιώσιμη ανάπτυξη τουριστικών 
προορισμών, την διαχείριση τουριστικών προορισμών, 
και τη διαχείριση πολιτιστικών πόρων και πολιτιστικού 
τουρισμού. 



26452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Η εξειδίκευση των πτυχιούχων του Τμήματος και 
των ομόλογων Τμημάτων άλλων Α.Ε.Ι. και η διαμόρφωση 
υψηλού επιπέδου στελεχών ικανών να ανταποκριθούν 
στον επαγγελματικό χώρο των τουριστικών επιχειρή−
σεων, φορέων και οργανισμών.

• Η προετοιμασία ανθρώπινων πόρων υψηλού επι−
πέδου με εξειδίκευση στην καινοτομία, στην ανταγω−
νιστικότητα και στην εξωστρέφεια των τουριστικών 
επιχειρήσεων, οργανισμών και φορών των τουριστικών 
προορισμών, κάτι το οποίο είναι αναγκαίο ζητούμενο 
για την τόνωση και τη βιώσιμη ανάπτυξη της Ελληνι−
κής οικονομίας και της τουριστικής βιομηχανίας στο 
σύνολό της.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 

Το Π.Μ.Σ. απονέμει το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί−
κευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρή−
σεων και Οργανισμών» («Master of Science in Tourism 
Management & Business Administration») με τις ακόλου−
θες κατευθύνσεις:

i. Διοίκηση Φιλοξενίας & Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων 
(Hotel & Hospitality Management).

ii. Διοίκηση Αερομεταφορών & Ταξιδιωτικών Επιχειρή−
σεων (Airline Administration & Travel Management).

iii. Διοίκηση Ναυτικού Τουρισμού, Επιχειρήσεων Κρουα−
ζιέρας και Ακτοπλοΐας (Management of Nautical Tourism, 
Cruises and Maritime Travel).

iv. Μάρκετινγκ & Διοίκηση Τουριστικών Προορισμών 
(Tourism Destination Marketing & Management)

v. Πολιτιστικός Τουρισμός & Διοίκηση Πολιτιστικών 
Μονάδων (Culture and Heritage Tourism & Management 
of Cultural Business).

vi. Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων (Tourism 
Business Administration)

Ο τίτλος της κατεύθυνσης που επιλέγει ο κάθε φοι−
τητής, αναγράφεται στο Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί−
κευσης (Μ.Δ.Ε.) που του απονέμεται.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων 

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής, όπως προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα. Η έναρξη των μαθημάτων κάθε νέου 
κύκλου σπουδών μπορεί να γίνει τον Οκτώβριο αλλά 
και τον Φεβρουάριο.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και 
Οργανισμών» αναπτύσσεται σε 3 εξάμηνα σπουδών, και 
το σύνολο των πιστωτικών μονάδων για την απόκτηση 
του Μ.Δ.Ε. ανέρχεται σε 90 πιστωτικές μονάδες. Τα δύο 
πρώτα εξάμηνα οι φοιτητές παρακολουθούν συνολικά 
12 μαθήματα, ενώ το τρίτο εξάμηνο εκπονούν τη με−
ταπτυχιακή διπλωματική τους εργασία. Κάθε μάθημα 
είναι διάρκειας 3 ωρών και αντιστοιχεί σε 5 πιστωτι−

κές μονάδες του συστήματος European Credit Transfer 
Scheme (E.C.T.S). Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 
αντιστοιχεί σε 30 πιστωτικές μονάδες του συστήματος 
E.C.T.S. Το Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει υποχρεωτικά μαθήματα 
«κορμού», υποχρεωτικά μαθήματα «κατεύθυνσης» και 
μαθήματα «επιλογής».

Ως κύρια γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων σε 
κάθε τους μορφή (θεωρία, ασκήσεις, εργαστήρια, εξε−
τάσεις, κλπ), ορίζεται η Ελληνική. Το αυτό ισχύει και 
για τη Διπλωματική Εργασία. Παρέχεται εντούτοις η 
δυνατότητα διδασκαλίας ολόκληρων ή μεμονωμένων 
μαθημάτων στην Αγγλική γλώσσα, καθώς και η εκπό−
νηση εργασιών και τελικών γραπτών εξετάσεων στην 
ίδια γλώσσα. Επίσης, παρέχεται η δυνατότητα εκπόνη−
σης Διπλωματικής Εργασίας στην Αγγλική γλώσσα είτε 
στο σύνολό της είτε εν μέρει, εφόσον οι φοιτητές το 
επιθυμούν. Κατά συνέπεια, οι υποψήφιοι φοιτητές του 
Π.Μ.Σ. πρέπει να γνωρίζουν καλά την Αγγλική γλώσσα. 
Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με 
ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών και των 
διδασκόντων (δια ζώσης) ή με εξ αποστάσεως εκπαί−
δευση (χωρίς ταυτόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών 
και διδασκόντων).

Το Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει υποχρεωτικά μαθήματα «κορ−
μού», υποχρεωτικά μαθήματα «κατεύθυνσης» και μαθή−
ματα «επιλογής». Τα μαθήματα και η κατανομή τους ανά 
εξάμηνο παρουσιάζονται ακολούθως: 

Α΄ εξάμηνο σπουδών:
Στο Α΄ εξάμηνο περιλαμβάνονται μαθήματα «κορμού». 

Ο κάθε φοιτητής παρακολουθεί συνολικά 6 μαθήματα, 
ανάλογα με το γνωστικό αντικείμενο του πρώτου του 
πτυχίου. Συγκεκριμένα, όλοι οι φοιτητές παρακολουθούν 
τα παρακάτω 5 μαθήματα:

• Μεθοδολογίες Έρευνας (5 E.C.T.S.)
• Τουριστικό Μάρκετινγκ & Διοίκηση Εμπειριών

(5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση Πληροφοριακών Συστημάτων & Νέων Τε−

χνολογιών στον Τουρισμό (5 E.C.T.S.)
• Μάνατζμεντ, Οργανωσιακή Κουλτούρα & Διοίκη−

ση Ανθρώπινων Πόρων σε Τουριστικές Επιχειρήσεις
(5 E.C.T.S.)

• Επενδυτικές Μελέτες στον Τουρισμό & Χρηματοοι−
κονομική Διοίκηση (5 E.C.T.S.)

Φοιτητές που έχουν πρώτο πτυχίο τουρισμού ή/και φι−
λοξενίας παρακολουθούν επιπρόσθετα το εξής μάθημα:

• Τουριστική Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία (5 E.C.T.S.)
Φοιτητές που δεν έχουν πτυχίο τουρισμού ή/και φι−

λοξενίας παρακολουθούν επιπρόσθετα το εξής μάθημα:
• Εισαγωγή στον Τουρισμό, τη Φιλοξενία και τα Τα−

ξίδια (5 E.C.T.S.)

Β΄ εξάμηνο σπουδών:
Το Β΄ εξάμηνο αποτελεί σύνθεση μαθημάτων «κορμού», 

μαθημάτων «κατεύθυνσης» και «επιλογής». Όλοι οι φοι−
τητές παρακολουθούν υποχρεωτικά τα παρακάτω δύο 
μαθήματα «κορμού»:

• Επιχειρησιακή Πολιτική και Στρατηγική Τουριστικών 
Επιχειρήσεων & Οργανισμών (5 E.C.T.S.)

• Ειδικά και Διεπιστημονικά Θέματα στον Τουρισμό, 
τη Φιλοξενία και τον Πολιτισμό. (5 E.C.T.S.)

Φοιτητές της Κατεύθυνσης «Διοίκησης Φιλοξενίας & 
Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων» παρακολουθούν υποχρε−
ωτικά τα παρακάτω δύο μαθήματα «κατεύθυνσης»:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26453

• Διοίκηση Υπηρεσιών Φιλοξενίας & Ξενοδοχειακών 
Λειτουργιών (5 E.C.T.S.)

• Ηλεκτρονικό Επιχειρείν & Κανάλια Διανομής στον 
Τουρισμό (5 E.C.T.S.)

Επίσης, φοιτητές της ίδιας κατεύθυνσης επιλέγουν 
δύο από τα παρακάτω μαθήματα «επιλογής»:

• Διοίκηση Ταξιδιωτικών Υπηρεσιών & Μάνατζμεντ 
Αεροπορικών Επιχειρήσεων (5 E.C.T.S.)

• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Επιχειρήσεων Κρουαζιέρας 
και Ακτοπλοΐας (5 E.C.T.S.)

• Ναυτικός Τουρισμός (5 E.C.T.S.)
• Βιώσιμη Τουριστική Πολιτική και Ανάπτυξη Ειδικών 

Μορφών Τουρισμού (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Τουριστικών Προορισμών 

(5 E.C.T.S.)
• Τουρισμός Πολιτιστικής Κληρονομιάς (5 E.C.T.S.)
• Διαχείριση Πολιτιστικών Πόρων & Μάνατζμεντ Πο−

λιτιστικών Μονάδων (5 E.C.T.S.)
Φοιτητές της Κατεύθυνσης «Διοίκησης Αερομετα−

φορών & Ταξιδιωτικών Επιχειρήσεων» παρακολουθούν 
υποχρεωτικά τα παρακάτω δύο μαθήματα «κατεύθυν−
σης»:

• Διοίκηση Ταξιδιωτικών Υπηρεσιών & Μάνατζμεντ 
Αεροπορικών Επιχειρήσεων (5 E.C.T.S.)

• Ηλεκτρονικό Επιχειρείν & Κανάλια Διανομής στον 
Τουρισμό (5 E.C.T.S.)

Επίσης, φοιτητές της ίδιας κατεύθυνσης επιλέγουν 
δύο από τα παρακάτω μαθήματα «επιλογής»:

• Διοίκηση Υπηρεσιών Φιλοξενίας & Ξενοδοχειακών 
Λειτουργιών (5 E.C.T.S.)

• Ναυτικός Τουρισμός (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Επιχειρήσεων Κρουαζιέρας 

και Ακτοπλοΐας (5 E.C.T.S.)
• Βιώσιμη Τουριστική Πολιτική και Ανάπτυξη Ειδικών 

Μορφών Τουρισμού (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Τουριστικών Προορισμών 

(5 E.C.T.S.)
• Τουρισμός Πολιτιστικής Κληρονομιάς (5 E.C.T.S.)
• Διαχείριση Πολιτιστικών Πόρων & Μάνατζμεντ Πο−

λιτιστικών Μονάδων (5 E.C.T.S.)
Φοιτητές της Κατεύθυνσης «Διοίκησης Ναυτικού Του−

ρισμού, Επιχειρήσεων Κρουαζιέρας και Ακτοπλοΐας» πα−
ρακολουθούν υποχρεωτικά τα παρακάτω δύο μαθήματα 
«κατεύθυνσης»:

• Ναυτικός Τουρισμός (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Επιχειρήσεων Κρουαζιέρας 

και Ακτοπλοΐας (5 E.C.T.S.)
Επίσης, φοιτητές της ίδιας κατεύθυνσης επιλέγουν 

δύο από τα παρακάτω μαθήματα «επιλογής»:
• Διοίκηση Υπηρεσιών Φιλοξενίας & Ξενοδοχειακών 

Λειτουργιών (5 E.C.T.S.)
• Ηλεκτρονικό Επιχειρείν & Κανάλια Διανομής στον 

Τουρισμό (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση Ταξιδιωτικών Υπηρεσιών & Μάνατζμεντ 

Αεροπορικών Επιχειρήσεων (5 E.C.T.S.)
• Βιώσιμη Τουριστική Πολιτική και Ανάπτυξη Ειδικών 

Μορφών Τουρισμού (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Τουριστικών Προορισμών 

(5 E.C.T.S.)
• Τουρισμός Πολιτιστικής Κληρονομιάς (5 E.C.T.S.)
• Διαχείριση Πολιτιστικών Πόρων & Μάνατζμεντ Πο−

λιτιστικών Μονάδων (5 E.C.T.S.)

Φοιτητές της Κατεύθυνσης «Μάρκετινγκ & Διοίκησης 
Τουριστικών Προορισμών» παρακολουθούν υποχρεωτικά 
τα παρακάτω δύο μαθήματα «κατεύθυνσης»:

• Βιώσιμη Τουριστική Πολιτική και Ανάπτυξη Ειδικών 
Μορφών Τουρισμού (5 E.C.T.S.)

• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Τουριστικών Προορισμών 
(5 E.C.T.S.)

Επίσης, φοιτητές της ίδιας κατεύθυνσης επιλέγουν 
δύο από τα παρακάτω μαθήματα «επιλογής»:

• Διοίκηση Υπηρεσιών Φιλοξενίας & Ξενοδοχειακών 
Λειτουργιών (5 E.C.T.S.)

• Ηλεκτρονικό Επιχειρείν & Κανάλια Διανομής στον 
Τουρισμό (5 E.C.T.S.)

• Διοίκηση Ταξιδιωτικών Υπηρεσιών & Μάνατζμεντ 
Αεροπορικών Επιχειρήσεων (5 E.C.T.S.)

• Τουρισμός Πολιτιστικής Κληρονομιάς (5 E.C.T.S.)
• Διαχείριση Πολιτιστικών Πόρων & Μάνατζμεντ Πο−

λιτιστικών Μονάδων (5 E.C.T.S.)
• Ναυτικός Τουρισμός (5 E.C.T.S.)
• Στρατηγική και Διοίκηση Επιχειρήσεων Κρουαζιέρας 

και Ακτοπλοΐας (5 E.C.T.S.)
Φοιτητές της Κατεύθυνσης «Πολιτιστικού Τουρισμού & 

Διοίκησης Πολιτιστικών Μονάδων» παρακολουθούν υπο−
χρεωτικά τα παρακάτω δύο μαθήματα «κατεύθυνσης»:

• Τουρισμός Πολιτιστικής Κληρονομιάς (5 E.C.T.S.)
• Διαχείριση Πολιτιστικών Πόρων & Μάνατζμεντ Πο−

λιτιστικών Μονάδων (5 E.C.T.S.)
Επίσης, φοιτητές της ίδιας κατεύθυνσης επιλέγουν 

δύο από τα παρακάτω μαθήματα «επιλογής»:
• Βιώσιμη Τουριστική Πολιτική και Ανάπτυξη Ειδικών 

Μορφών Τουρισμού (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Τουριστικών Προορισμών 

(5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση Υπηρεσιών Φιλοξενίας & Ξενοδοχειακών 

Λειτουργιών (5 E.C.T.S.)
• Ηλεκτρονικό Επιχειρείν & Κανάλια Διανομής στον 

Τουρισμό (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση Ταξιδιωτικών Υπηρεσιών & Μάνατζμεντ 

Αεροπορικών Επιχειρήσεων (5 E.C.T.S.)
• Ναυτικός Τουρισμός (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Επιχειρήσεων Κρουαζιέρας 

και Ακτοπλοΐας (5 E.C.T.S.)
Φοιτητές της Κατεύθυνσης «Διοίκησης Τουριστικών 

Επιχειρήσεων» παρακολουθούν οποιαδήποτε τέσσερα 
μαθήματα από τα παρακάτω:

• Τουρισμός Πολιτιστικής Κληρονομιάς (5 E.C.T.S.)
• Διαχείριση Πολιτιστικών Πόρων & Μάνατζμεντ Πο−

λιτιστικών Μονάδων (5 E.C.T.S.)
• Βιώσιμη Τουριστική Πολιτική και Ανάπτυξη Ειδικών 

Μορφών Τουρισμού (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Τουριστικών Προορισμών 

(5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση Υπηρεσιών Φιλοξενίας & Ξενοδοχειακών 

Λειτουργιών (5 E.C.T.S.)
• Ηλεκτρονικό Επιχειρείν & Κανάλια Διανομής στον 

Τουρισμό (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση Ταξιδιωτικών Υπηρεσιών & Μάνατζμεντ 

Αεροπορικών Επιχειρήσεων (5 E.C.T.S.)
• Ναυτικός Τουρισμός (5 E.C.T.S.)
• Διοίκηση & Μάρκετινγκ Επιχειρήσεων Κρουαζιέρας 

και Ακτοπλοΐας (5 E.C.T.S.)

Γ’ εξάμηνο σπουδών:
Το Γ΄ εξάμηνο προορίζεται για την εκπόνηση μετα−

πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας από τους φοιτητές 



26454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(30 E.C.T.S.). Το θέμα της μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας του κάθε φοιτητή πρέπει να είναι ενταγμένο 
στο ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο της «Κατεύθυνσης» 
εξειδίκευσης που επέλεξε ο φοιτητής.

Με αποφάσεις των οργάνων μπορεί να γίνει τροπο−
ποίηση του προγράμματος των μαθημάτων και ανακα−
τανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων ανά έτος στο Π.Μ.Σ. προβλέ−
πεται να είναι κατ’ ανώτατο όριο εξήντα (60). Ενδέχεται 
όμως ο συνολικός αριθμός εισακτέων να είναι κατά τι 
αυξημένος αν υπάρχουν ισοψηφήσαντες φοιτητές με 
τον τελευταίο επιλεγέντα. Η επιλογή τους θα γίνεται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τις σχετικές 
προβλέψεις του Κανονισμού Σπουδών του προτεινόμε−
νου ΠΜΣ. Επιπλέον, γίνεται δεκτός ένας υπότροφός του 
ΙΚΥ που πέτυχε στο σχετικό διαγωνισµό µεταπτυχιακών 
σπουδών εσωτερικού του γνωστικού αντικειμένου του 
ΠΜΣ και ένας αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού 
κράτους όπως προβλέπει ο νόµος 3685/2008 άρθρο 4 
παρ. 3. Σύµφωνα και µε τον παραπάνω νόµο, με απόφα−
ση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) 
του Τμήματος ο αριθµός των υποτρόφων όλων των 
κατηγοριών µπορεί να αυξηθεί. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) και Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Διοίκησης Επιχει−
ρήσεων του Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύµατος Θεσσαλονίκης (Α.Τ.Ε.Ι.Θ.), καθώς και μέλη 
Ε.Π. και Ε.Δ.Ι.Π. άλλων Τμημάτων του Α.Τ.Ε.Ι.Θ. ή μέλη 
Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Δ.Ε.Π. (Διδακτικού και Ερευνητικού προ−
σωπικού) άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της αλλοδα−
πής, καθώς και κατηγορίες διδασκόντων όπως αυτές 
που καθορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 5 του
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/16−7−2008).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
αλλά και του υπόλοιπου Α.Τ.Ε.Ι.Θ. καλύπτει τις ανάγκες 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
για τον σκοπό αυτό (κτιριακή υποδομή, εργαστήρια και 
ηλεκτρονικοί υπολογιστές, οπτικοακουστικά μέσα, βι−
βλιοθήκη, γραμματειακή υποδομή).

Άρθρο 10
Κόστος Λειτουργίας

Τα ετήσιο κόστος λειτουργίας του Προγράμματος 
ανέρχεται σε 228.000,00 € και αναλύεται στις παρακάτω 
κατηγορίες δαπανών:

Έσοδα και κρατήσεις του ΠΜΣ
Δίδακτρα = 3.800,00 € ανά φοιτητή για το σύνολο των 
σπουδών του
Συνολικά έσοδα ΠΜΣ = 3.800,00 x 60 φοιτητές = 228.000,00 €
65% Διαθέσιμο για λειτουργικά έξοδα του 
Π.Μ.Σ.: 148.200,00 €

25% Υπερ λειτουργικών εξόδων του Α.Τ.Ε.Ι.Θ.: 57.000,00 €
10% Υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε.: 22.800,00 €

Σύνολο 228.000,00 €

Λειτουργικά Έξοδα Π.Μ.Σ.

Δαπάνη Προϋπολογισμός

Αμοιβές διδασκόντων: 
• 18 μαθήματα x 13 εβδομάδες x 3 
ώρες την εβδομάδα x 80,00 € την 
ώρα = 56.160,00 €
• Επίβλεψη 60 διπλωματικών εργα−
σιών x 550,00 € ανά διπλωματική 
εργασία = 33.000,00€ 89.160,00 €

Γραμματειακή υποστήριξη:  1.300,00 
€ το μήνα x 12 μήνες 15.600,00 €

Δαπάνες μετακινήσεων 12.000,00 €

Δαπάνες δημοσιότητας, προβολής 
και προώθησης 5.000,00 €

Δαπάνες μετακινήσεων, υποδοχής 
και φιλοξενίας καλεσμένων ομιλη−
τών και διακεκριμένων διδασκό−
ντων 4.000,00 €

Δαπάνες διοργάνωσης συνεδρίων, 
εκδηλώσεων και δεξιώσεων 7.440,00 €

Υποτροφίες και οικονομικά βραβεία 
σε φοιτητές 6.800,00 €

Αγορά εξοπλισμού (Η/Υ, εκτυπωτές, 
βιντεοπροβολείς, λάμπες βιντεο−
προβολέων, κλπ), γραφικής ύλης 
και αναλώσιμων 5.000,00 €

Εκτυπώσεις 3.200,00 €

Σύνολο 148.200,00 €

 
Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 

δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών, ερευνητι−
κά προγράμματα, δωρεές, χορηγίες, κληροδοτήμα−
τα, επιχορηγήσεις και  από άλλες πηγές (π.χ. ΛΑΕΚ 
0,45%). Τα δίδακτρα ορίζονται σε 3.800,00 ευρώ ανά 
φοιτητή.

Άρθρο 11
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Oκτωβρίου 2015

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΑΡΣΑΜΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02022992310150008*


		2015-10-26T12:18:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




